关于印发《2022年鄢陵县教体系统平安建设宣传工作方案》的

通  知
各镇中心校、县直各学校、城区各民办学校、机关各股室：

现将《2022年鄢陵县教体系统平安建设宣传工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：1.2022年鄢陵县教体系统平安建设宣传工作方案
2.平安建设宣传标语

鄢陵县教育体育局

2022年3月11日
附件1：

2022年鄢陵县教体系统平安建设宣传

工作方案

为充分宣传我县教体系统各单位深入推进平安建设和“三零”创建工作的实际举措和取得成效，调动全县各级各类学校和广大师生参与平安建设的积极性，不断提高平安鄢陵建设水平，根据《关于印发<鄢陵县2022年平安建设宣传工作方案>的通知》(鄢平安组[2022]2号)和许昌市教育局《2022年许昌市教育系统平安建设宣传工作方案》等文件要求。特制定《2022年鄢陵县教体系统平安建设宣传工作方案》，具体内容如下：

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平法治思想，认真贯彻落实中央、省委、市委和县委政法工作会议精神，以整合资源、丰富内容、创新形式、提升成效为重点，以着力提升群众安全感满意率、平安建设群众参与率、群众对政法机关和政法队伍执法工作满意率为目标，通过全方位、立体化、宽领域的宣传，广泛动员全社会各方力量，努力构建“平安办牵头、地方和成员单位协同、新闻媒体配合、基层单位落实”的平安宣传工作新格局，为平安鄢陵建设和“三零”创建工作营造浓厚的宣传舆论氛围。

二、宣传内容

1.中央、省委、市委、县委关于深化平安建设的一系列重要文件精神；中央、省委、市委和县委政法工作会议关于做好平安建设工作的重大决策部署。

2.以“零上访、零事故、零案件”为目标的“平安校园”创建活动中的切实举措、工作亮点、经验做法、取得成效。

3.以控新治旧为基本要求，完善矛盾纠纷源头预防和排查化解机制,推动新时代“枫桥经验”在教体系统落地生根的做法和成效。

4.加快推进社会治安防控体系建设，依法严厉惩治违法犯罪的做法和成效。

5.深入推进县域社会治理改革创新，提升治理能力和治理体系现代化的创新举措和成效。

6.持续深入推进法治建设，推动全县法治工作提质增效的做法和成效。

7.持续常态化开展扫黑除恶斗争,持续开展防范打击电信诈骗违法犯罪,坚决维护人民群众财产安全和合法权益,确保城乡更安宁、群众更安乐的做法和成效。

8.自觉践行群众路线，及时发现和化解群众反映强烈的问题，持续提高人民群众获得感、满意度的实际举措和反响成效。

9.深入推进“平安守护志愿者”活动，不断提高基层社会治理能力和水平的做法和成效。

10.全县广大干部群众积极参与平安建设，共创和谐、共保平安的先进典型和感人事迹。

三、工作方法

(一)运用各种载体进行宣传

1.传统媒体宣传。积极配合市县电视台的专题采访，充分展示教体系统开展平安建设和“三零”创建工作的重要举措和取得的成绩。

2.新媒体宣传。充分利用单位的官方微信公众号、微博、头条号、网站、抖音等新媒体阵地宣传本地本单位平安建设和“三零”创建工作开展情况。

3.载体宣传。充分利用单位内电子屏幕滚动宣传平安建设标语。

4.专设平安宣传栏和宣传横幅。一是各单位至少设置1个平安宣传栏；二是各单位不少于2个宣传标语横幅。

5.突出重点群体。以中小学生为宣传重点，组织开展“小手拉大手”主题活动，旨在通过小手，发挥大手——即家长在平安建设中的作用。

(二)利用各种时机进行宣传

1.针对平安建设工作特点,按照“贴近实际、贴近生活、贴近群众”的原则,利用有利时机进行宣传。一是宣传跟着专项活动走。以我县2022年开展的各专项活动为载体，通过开展治安、交通、消防、卫生、食品安全、文化市场、生态环境等领域的安全隐患排查，大力宣传整治活动的成效。二是宣传结合重点时段。充分利用4月15日全民国家安全教育日、6月26日国际禁毒日、11月9日全国消防日、12月4日国家宪法日以及端午节、中秋节、国庆节、春节等重要时段,通过户外集中宣传、图片展览等方式进行重点宣传。

2.开展“平安建设集中宣传月”活动(3月10日-4月10日)。重点宣传各地各单位平安建设和“三零”创建工作的重要举措和成效。同时，各地各单位在“平安建设集中宣传月”活动中，要综合运用社会宣传、媒体宣传、文艺宣传、网络宣传、户外集中宣传和平安知识小竞赛、平安宣讲、有奖征文等多种形式，全面宣传平安建设和“三零”创建工作，激发和调动广大师生积极参与，形成"铺天盖地、随处可见”的浓厚舆论氛围。

四、工作要求

1.各地各单位要高度重视，切实把平安宣传工作纳入重要议事日程，加强领导、深入谋划、精心组织，形成合力。要建立主要领导亲自抓、分管领导具体抓、政教安全科室组织实施、有关科室密切配合的工作机制。各地各单位要制定本地本单位平安建设宣传工作方案，纸质版、电子版及时上报县教体局。

2.各地各单位要切实加强组织领导，迅速对本地本单位平安建设宣传工作作出安排、提出要求，明确工作专班，明确专人负责，确保工作扎实有效开展。每月24日前各地各单位要将本地本单位分管领导审核后平安建设宣传工作开展情况(附相关重点宣传资料)上报至县教体局。情况报告要简明扼要、突出亮点，有数字、有实措、有实例支撑，切忌大而化之。12月24日前报送2022年平安建设宣传工作总结纸质版(单位分管领导签字并加盖单位公章），电子版发送至县教体局安全管理股邮箱。

联系电话:0374-7107667

邮箱：ylaqb7107010@163.com。
附件2：

平安鄢陵建设宣传标语

1.控新治旧标本兼治依法治理，更高水平推进平安鄢陵建设

2.开展“零上访零事故零案件”创建活动,夯实安全稳定基石

3.推进社会治理现代化，书写平安鄢陵新答卷

4.平安鄢陵人心所向，鄢陵平安人人尽责

5.平安鄢陵惠万家，鄢陵平安靠大家

6.平安鄢陵人民建，建设平安为人民

7.平安鄢陵你我同创，美好生活大家共享

8.群策群力共创平安鄢陵，同心同德共建美好家园

9.争做平安使者，共享平安成果

10.人人关心平安建设，家家共建平安社区

11.平安建设，造福一方百姓；依法治国，流芳万世千秋

12.手拉手参与平安建设，心连心共建平安家园

13.争做平安使者，共享平安成果

14.你为平安出份力，平安为你添份福

15.防盗防抢防火防诈骗，戒赌戒毒戒贪戒大意

16.社区居民齐参与，共护家园保平安

17.师生共建平安校园，携手走向幸福明天

18.电话信息一涉钱，头脑清楚防诈骗

19.诈骗电话难分辨，多方求证防受骗

20.电信诈骗不难防，不给不要不上当

21.防范诈骗人人参与，平安鄢陵家家受益

22.平安建设系千家万户，人人参与保国泰民安

23.千里之行始于足下，平安建设从我做起

24.争做平安使者，共享平安成果

25.弘扬社会正义，铸造平安堤防